國立政治大學九十四學年度

經費稽核委員會第三次會議紀錄
一、時 間：95年3月6日（星期一）中午12時10分

二、地 點：本校行政大樓6樓簡報室

三、出 席：陳明進委員 楊美華委員  黃仁德委員  吳信鳳委員  吳政達委員  陳聖方委員  陳柏叡委員

四、請 假：劉明郎委員  陳洸岳委員  林永芳委員  賴建都委員

五、列 席：許主任淑芳、周組長明竹、王組長兼善、陳專員義君（會計室）沈秘書維華（總務處）、李組長蘊真（人事室）、盧組長世坤（秘書室）
六、主持人：陳召集人明進                           紀錄：陳姵羚

甲、報告事項：
1、 確認上(94年11月26日)次會議紀錄：紀錄確定。

2、 報告上(94年11月26日)次會議決議案執行情形：

★有關上屆委員會決議事項:仍請秘書室持續列管追蹤事項，追蹤事項如下：

一、各項研究計畫核銷之科目、金額應與傳票摘要相符映，俾便瞭解核定項目之用途及報銷狀況。（會計室）

二、建請各單位依據「稽核作業工作手冊」之程序，就其實際作業情形，以客觀標準填寫關鍵指標項目，俾便增列為「稽核作業工作手冊」內容，以為週延。（各單位）

三、試卷印製及領取方式無問題，惟試卷之存放位置，建請置放於隱密性較高之處所。（教務處）

第一案

案  由：研商本委會針對會計室協助提供之學校近3年之經費預決算表及相關資料，如何進行經費稽核事宜，提請討論。

說  明：

    一、依本委員會九十四學年度第一次會議決議及會計室所提供資料辦理（資料已分送至各委員，屆時請委員攜帶與會）。

二、依上次會議決議：「本委員會之分組稽核情形，原則上依會計室報表之分類進行稽核」，請委員討論應如何進行經費稽核相關事宜。

決  議：本案經委員充分討論與溝通，對會計室所提供之94年度會計報表提出下列問題，請相關單位回覆並提供參考資料，相關問題臚列如下：

	目次
	內  容
	相關
單位
	各權責單位回覆意見

	1
	94年度教學研究訓輔經費分配審查表
壹、教學研究及訓輔成本可分配數
一、各中心及附設實驗中小學等經費
4.國際關係研究中心

*東京辦事處業務費800,000 + 人事費 450,000：用途為何？與本校關聯性為何？
	會計室

	委員要求：
請提供今年1/1～12/31該處費用的執行情形。

會計室說明：
東京辦事處已裁撤。
(詳議程附件第1-1至1-11頁)

	*中心及四個所業務費每月 500,000：依據為何？相較本校其他系所是否偏高？
	會計室

	召集人說明：
每月500,000的業務費中包含水、電費期刊的專任助理、審稿費。

會計室說明：
國關中心業務費係參考以前年度分配數及執行數估計。國關中心著重研究而系所以教學為主，兩者性質不同，似不宜相比較。94年度分配數係包含水、電費、電話費(其他單位之水、電、電話費皆由學校統籌水電費支應)，另期刊(問研雙月刊.中國大陸研究季刊等)的印刷費、專任助理、審稿費等亦由此項下支應。

	8.選研中心

   *預算310,000：選研中心是否應為自給自足單位？編列預算與本校關聯性？

	會計室

	會計室說明：
選研中心是屬校的一級研究中心，如依規定提出預算則可編列，所以此項是照慣例編列。

(詳議程附件第1-12至1-13頁)

	12.其他未分配

* 16,349,000：使用情形？

	會計室

	召集人說明：其中有1000多萬尚未分配，請會計室提供實際支出分類明細。

會計室說明：
有關「其他未分配」部分，係併入統籌款使用。

	八、學校統籌運用經費
1.學校統籌水電、電話費、學生宿舍燃料費及儀器設備維護費

   *85,103,000：請提供分類項目明細內容？
	會計室
總務處

	會計室說明：
案內所述教學研究及訓輔成本項下「學校統籌運用經費」支應水電、電話費、學生宿舍燃料費及儀器設備維護費等表列(詳議程附件第1-1至1-13頁)

總務處說明：
水電、電話費統計表（詳議程附件第1-14頁）

	2.一般業務經費

   *18,723,000：請提供分類項目明細內容

	會計室
	會計室說明：
▲（詳議程附件第1-58頁）

	2

	94年度教學研究訓輔經費分配審查表
貳、指定專項支出不分配
2.推動科技發展經費

*預算2,100,000：用途？ 與本校關聯性？ 有無相對之收入？

	會計室

	召集人說明：此項乃根據教育部辦法編列，其中有70萬給校長、主管出國使用，另有一些是推動跟科技有關的項目支出。

會計室說明：
推動科技發展經費：
檢附「國立大學校院推動科技發展經費使用要點」經費支出之應注意事項及預算編列上限。

(詳議程附件第1-16至1-18頁)

	3.固定資產折舊經費

*50,000,000：有實際現金支出？為何每年皆為 50,000,000？

	會計室

	會計室說明：根據政府會計方法編列，此項不動用到現金，現金仍保留在學校帳戶內。
固定資產折舊經費：
無實際現金支出。但由於近年來政府財政困難,故國庫補助款皆不足支應資本門需求。故需折舊可留存資金，以作為學校購買土地、興建校舍之資金之用。依行政院規定各基金編列預算時不得為短絀虧損,為維持收支平衡，折舊費用並未依實際數編列，僅能參考上年度折舊金額予以編列。以93年度為例預算編列5,000萬元,決算數為7,179萬元。

	4.導生活動費及兼任計酬費

*10,000,000： 執行情形？ 請提供分類項目明細內容？
	學務處
會計室

	學務處說明：
導生活動費
(詳議程附件第1-19頁至1-21頁)

	3
	94年度學生公費及獎助學金分配審查表

一、獎學金
3.國際交流獎學金

*(1)獎助學生赴國外進行短期進修 5,000,000：重複二筆編列？(在職專班及推廣教育)

短期？ 如何執行？ 直接給出國學生？  標準？

（請提供實際明細？給學生多少錢？簽約花多少錢？…等）

	國際教育交流中心

	國際教育交流中心說明：
1、本校設有「鼓勵學生赴國外進行短期進修計畫補助要點」

（詳議程附件第1-22頁）。

2、由學校每學年提撥1千萬元補助學生赴國外進行一學期或一學年之短期進修。本中心承辦該計畫，每年受理兩次申請，經本中心學術合作小組審查申請案並簽請校長同意後提撥補助款予獲核定之受獎學生，核定之金額係依據該補助要點施行細則之規定（詳議程附件第1-23頁）。

3、截至94學年度第一學期之經費執行情形(詳議程附件第1-24頁)。
4、申請該獎學金之學生係已自行取得國外大學入學許可學生，而非限定於赴本校簽訂合約之姊妹校就讀學生，故無簽約之相關支出。

	*(3)交換生獎學金 4,800,000：如何執行？ 直接給出國學生？  標準？
（外籍學生來到本校，本校提供的協助…請提供明細）
	國際教育交流中心
	國際教育交流中心說明：
1、依據本校與各姊妹校之合約以及平等互惠原則，本校必須支付部分姊妹校選派前來就讀之交換學生獎學金，故本校特編列相關經費以供支應。93學年度及94學年度交換生獎學金之相關簽案影本，(詳附件第23至24頁)，獲核定後之學生獎學金由本中心按月造冊發放。交換生獎學4,800,000執行情形請(詳議程附件第1-25至1-28頁)。

	4

	94年度學生公費及獎助學金分配審查表

1、 助學金
2.專案教學助學金

*10,000,000：執行情形？請提供明細內容？

（TA，如何分配？哪些單位？教學助理佔經費比率？共同科目比率？）

	教務處

	教務處說明：
謹提供相關報表資料
(詳議程附件第1-29頁)。

	四、專案工讀金
* 5,000,000：執行情形？請提供明細內容？

（代替工友遇缺不補的專案工讀金，請提供那些單位有在使用，使用比率？）
	會計室
學務處

	會計室說明：
謹提供相關報表資料
(詳議程附件第1-30至1-43頁)。

學務處說明：
(詳議程附件第1-44頁)

	5

	94年度資本支出經費分配審查表

一、土地
*93、94之預算是否已執行？

（土地部分尚未執行，房屋驗收進度落後？請作說明）

	總務處

	總務處說明：
一、93年編列國關中心土地徵購計畫暨化南職舍土地、化南學人及學生宿舍土地價購計畫，共98,500千元，取得19筆土地，面積842.88平方公尺，花費51,951,193元，所餘46,548,807元全數保留作為來年土地取得經費及地價調整經費。

二、94年編列幼稚園至北政橋徵購計畫、校門口三角地價購計畫及新聞館交換用地清理計畫，共158,510千元。執行過程因三角地廣場工程引生爭議受阻、地主委任代書出國（日本）處理要務延擱、住宅區畸零地價格飆漲（受惠政大附中招生及信義快速道路通車）之惜售心理、幼稚園至北政橋段地價10年未調整拒絕啟談徵購事宜及文山區都市計畫通盤檢討等不確定及不可抗力因素，致無實際成交案件，經費没有執行。另指南路二段雙號公共設施保留地林鄭春美持分土地，預計95年1月公告現值公布後，即行辦理價購作業。

三、綜上，本年協商成果雖未能有經費執行進度，但對共識及誠實信賴關係形成已有基礎，鑑於私有土地取得成本極高，合理價格形成過程較長及本校所遺土地問題較為棘手，而作業單位已積極排除相關障礙，趕辦進度，仍請委員惠予支持。
四、土地明細清冊（詳議程附件第45頁）

	三、房屋建築
*總預算320,507,000：是否深入稽核執行過程/情形？

*3.校舍整修工程： 其中編列「山下校區西端點景觀改善工程 35,000,000」？

	總務處

	總務處說明：
▲(詳議程附件第1-59至1-60頁)

	94年度資本支出經費分配審查表

四、設備
6.校舍傢俱設備汰換

*每年皆編列10,000,000？必要性？用途？請提供明細內容

（各院系所皆可來申請，請提供申請單位？使用比率？）

	會計室
總務處
	會計室說明：
謹提供校舍傢俱設備汰換、統籌設備費相關報表資料。
(詳議程附件第1-46至1-47頁)

總務處說明：本組依各單位所提需求，辦理傢俱設備採購案，總計94學年度共有21案，總金額$15,887,738，明細如附件。(詳議程附件第1-48頁)

	94年度資本支出經費分配審查表

四、設備
8.統籌設備費

*可支運用部分 37,721,000：如何執行？  請提供明細內容
（機械設備執行率偏低原因？）

	會計室
	會計室說明：
謹提供校舍傢俱設備汰換、統籌設備費相關報表資料(詳議程附件第1-49至1-54頁)

	6
	校園景觀工程
（請提供山下景觀工程支出明細）

	總務處

	總務處說明：
93年度山下校區景觀改善工程支付費用明細表：

1、 山下校區景觀改善工程(發包前估計需費$3500萬元，係由93年度「雜項支出」項下支應)

1. 規劃設計費：82萬9102元。

2. 實際發包總工程費：3004萬0728元。                   合計：3086萬9830元。

2、 百年樓精神堡壘及舊中山館週邊景觀改善工程(預算$2000萬元由93年度資本門「房屋及建築」項下支應)

1. 規劃設計費：46萬5978元。

2. 實際發包總工程費：1477萬元。    合計：1523萬5978元。

	7
	推廣教育
在職專班的收入是專款專用，其支出是根據其收入來支撐，設備需用那麼大筆金額來支撐嗎？
（請提供各院系所之在職專班設備及其財產管理人員）
	會計室
總務處
	會計室說明如下：
94年度預估在職專班收入138,000千元,設備預算編列10,500千元,佔收入7.6%，介於5%-10%，係用以保持預算彈性。94年度截至11月底止執行數為3,995千元。在職專班的收支是專款專用，故實際執行視各在職專班實際支用。

總務處說明：
（詳議程附件第1-55頁）

	8
	學生宿舍
建議每個宿舍的水、電錶是否能分開，及工友、外包人員是否能切割？請惠予說明

（本案亦請會計室提供相關資料）
	會計室
總務處
	會計室說明如下：
1. 學生宿舍總電費：依莊敬四至八舍94.1至94.12月電費估計

(2,907,174元÷1,192人) ×6,021人＝14,684.643元

2. 學生宿舍總水費：依莊敬六至九舍94.1至94.12月水費估計

(552,970元÷768人)×

6,021人＝4,335,120元

總務處說明：
1、 宿舍水錶部分：莊敬一至三舍無法單獨裝錶，自強七、八舍需共用一個錶，其餘可單獨裝錶。
2、 宿舍電錶部分：各宿舍可分別裝錶，惟因電源系統問題，可能每宿舍皆須設置多只電錶。
三、宿舍清潔外包人員之人力配置，於95年度外包新合約內將單獨編列單價分析表，以利分析人力及管理成本。

	9
	學校公務車
1984年買的公務車開了20年，直到現在還能使用嗎？請惠予說明。

本校公務車輛有效管理及使用有無規劃？

	總務處
	總務處說明：
一、依89年11月3日「中央政府各機關採購公務車輛作業要點」規定：除有特殊情況報行政院核准外，不得增購或汰換各類公務車輛；另依94年6月22日「教育部所屬實施校務基金之國立大學校院採購及租賃公務車輛支應原則」規定：應以校務基金之自籌收入，支應增購、汰換及租賃全時公務車輛。

二、基於上述規定，為節省公帑，本校近年來並未增購公務車輛；惟基於本校教職員工乘坐安全之考量，除定期保養外，本組業於本(94)年9月底，依各公務車輛個別狀況進行重新整理，邇後亦將持續進行平時與年度保養。

三、本校目前公務車輛之用途，主要分為上、下山整點接送、捷運接駁與一般公務使用；本組業於本（94）年10月草擬本校「公務車輛管理辦法」及「公務車輛租賃要點」（草案），現正送呈教育部審核中。

四、此外，針對校內、外各單位及本校教職員工生反應事項（包括：電話、e-mail及其他書面資料），本組亦備有「公務車輛意見回覆表」，以提供及時、有效之諮詢或協助。

五、本校公務車（車號：BA-449；發照年限：1985），目前已辦理停用手續；並未有1984之公務車。

	10
	分配機制
經費支出分配機制
（請校務基金管理委員會提供本校經費分配機制表）
	會計室
	會計室說明：
依據「國立政治大學校務基金教學研究及訓輔費用分配使用要點」分配，並參考本校預算書金額、以前年度分配數及執行數分配。
(詳議程附件第1-56至1-57頁)

	11
	由於本學期改變稽核方式，是否須分派委員執行稽核分工，可俟年度決算後有具體支出金額再決定深入稽核範圍及分工。例如一些重大工程支出，或增加支出變動數額較大之項目，可列入深入稽核範圍。
	經費稽核委員會
	本委員會稽核方式採總體稽核方式進行，就94年度預決算書進行分配稽核，由召集人決定後，請各委員進行瞭解予以稽核。

執行情形：已於94年12月15日送請各相關單位提供，彙整後於94年12月31日併同會議紀錄陳核並發送予各委員。

三、主席報告：

謝謝各位委員撥冗出席，有關第137次校務會議第二案會計室提案：訂定本校「校務基金管理及監督辦法」乙案，經校長指示由校務考核委員及本委員會共同審議條文內容有無抵觸或需修正之處。本案業於95年2月8日上午10時與校考會委員於會計系會議室共同審議完成，並提95年4月15日第138次校務會議報告。

乙、討論事項

第 一 案

案    由：有關上學期本委員會請校內各單位就94年度預算書提供之資料，彙整完成，請討論案。

說    明：

一、本委員會業於上學期審議94年度之預算後，針對疑問處請相關單位提供更詳細之資料，為使本案能儘速完成報表分析，以下擬定幾項待議事項，請討論：

     1.經參考本校94年度決算，提出幾項問題，請相關單位回覆並提供參考資料。
     2.為資料擷取、分析之便利，會計室能否開放供查詢相關報表之權限及可列印之功能。

二、相關資料業於94年12月31日併同會議紀錄以紙本方式寄送予各委員，有關各單位提供回覆之資料，擬請討論。

決    議：

一、本案經委員與列席單位充分討論後，針對94學年度第二次會議紀錄所提供之資料提出下列問題，請相關單位回覆並提供參考資料，相關問題如下：

	項次
	內  容
	相關
單位
	各權責單位回覆意見

	1
	▲請說明國際關係研究中心的經費來源是否有特定財源？或是學校總體預算之分配？

▲國關中心94年度業務費項下是否有支付所發行期刊的工作助理費、審稿費、刊印費..等？
	國關中心

會計室

	◆國關中心回覆：本中心經費來源悉依學校總體預算分配額度撙節使用之。尚無其他特定財源。
◆會計室回覆：94年度業務費項下支付期刊潤稿費、審查費、印刷費等。（詳紀錄附件1-1，第18-23頁）。

	2
	▲學校每年提撥1000萬元予國際教育交流中心補助學生赴國外進行一學年或一學期之短期進修，惟國交中心每年該項目只支出約500萬元，原先預算編列1000萬元的名義及依據為何？

▲請列出本校學生申請赴國外進行短期進修之詳細學生名單及其系（所）、年級資料及每位補助金額及其計算方式？

▲有關外國學生來本校進修部分本校用何辦法補助？請提供該辦法。並請提供詳細學生名單及其系（所）、年級資料及每位補助金額及其計算方式？

▲有關學生赴國外進行短期進修    計畫中，學生乃自行申請入學許可後再向國交中心提出補助申請，除此之外，國交中心是否有其他對於學生之輔導或相關輔助？

▲議程第1-25頁中有關93學年度撥用交換生獎學金計新台幣216萬元整，用做教育部普通獎學金無法支付之交換學生獎學金，原編列補助短期項下經費支應，名義上是否適合？

	會計室、

國交中心

國交中心

國交中心

、會計室

國交中心

國交中心
	◆會計室回覆：本案係國立政治大學第五八二次行政會議記錄臨時動議第一案決議分配：本校每學年將提撥新台幣一千萬元，作為鼓勵本校學生前往國外從事進修之獎助（詳紀錄附件1-2，第23-27頁）。

· 國交中心回覆：

（詳紀錄附件1-3，第28-42頁）。

	3
	▲有關校園景觀工程部分，山上景觀工程支出由「房屋及建築」項下支應，山下景觀工程係由「雜項支出」項下支應，此類情形在後續管理上是否有疑慮？

▲山下校園景觀改善工程之預算編列為3500萬元，而實際發包總工程費為3086萬9830元及山上校園景觀改善工程（百年樓精神堡壘..等）之預算編列為2000萬元，而實際發包總工程費為1523萬5978元，相差幅度頗大，其原先預算編列依據為何？未來是否有改進之方式？

▲校內老舊之建築物其整修之費用高於重蓋新大樓之費用，因此對於本校老舊建物是否有整修之必要？
	總務處

總務處

總務處
	★本委員會委員對於山上及山下景觀工程經費使用之科目有所疑慮。

★總務處會場回應：因山上景觀工程早已提出並編列至93年度之預算，而山下景觀工程提出之時間較慢且不及編入93年度之預算，惟為讓山上、山下景觀工程一起施作，致使山下景觀工程費用需由93年度之「雜項支出」下支應。

★總務處會場回應：針對校內老舊建築物一方考量校內古蹟之維護，一方考量如重新拆除建造，則建物內之設備及人員無法安排於適當之處，故以整修之方式替代重新建造。

· 總務處回覆：
1.校園景觀工程，無論山上與山下工程，統屬土地改良物，在後續維護管理上不會因經費支出科目不同而有所差異。

2.工程預算之編列係依法定之單位造價估算，並依「政府採購法」經過公開招標程序，如採用最低價決標，實際發包金額會低於預算金額。一般工程如採最低價決標，廠商低價搶標時，預算金額與實際發包金額會有一定差距，這是市場機制的結果。爾後仍會再加強發包前工程預算之估算工作。

3.校舍興建或整修，其預算之編列均有一定之造價標準。且工程計畫須提報本校「校園規劃與校舍興建委員會議」審議通過後，方得辦理，校舍整修效益評估是必要之審核項目，尚不致有整修老舊校舍費用高於新蓋大樓之情形。
◆會計室回覆：按山下景觀工程提出時間較慢且不及編入93年度預算，惟應業務單位急需當年度暑假前完成，爰以「雜項支出」項下其他建築修護費支應。惟任何改建之應經審慎考量，預算科目歸列與後續管理應不衝突，該景觀工程相關設施，仍應妥善保存。

二、建議事項：

1.本校碩、博士論文之口試費用已多年來未調整，如依照一般水準酌予調高是否會對學校造成困擾？另碩、博士論文口試費用是否可分級給予不同之金額？

2.為提升本校學術研究地位，建議如已有成效之優良學術期刊，應給較優渥之補助，如校內期刊與國關中心期刊同屬SSCI或CSSCI等級者，應給予相同補助之待遇，請研發處重新檢視期刊獎補助辦法。

      三、針對會計室提供之94年度決算書，召集人另提出幾項問題，請會計室再提供詳細資料。（詳紀錄附件2-1，第43-44頁）

第 二 案

案    由：94年度決算報告業經會計室提供，有關本委員會之稽核方式，請討論案。

說    明：

一、94年度決算報告業經會計室提供。

二、有關本委員會之稽核方式該如何進行，請討論。

擬將稽核方式初步規劃為下列2種，請討論：

1.分組稽核：本委員會共有11位委員，擬將委員分為2人一組，共分為 5組，其中一組3人。針對校內15個單位（教務處、學務處、總務處、研發處、圖書館、體育室、公企中心、電算中心、國教中心、國研中心、選研中心、附中、實小、會計室、人事室）進行稽核。

2.總體稽核：依本校校務基金業務分項由本委員會開會進行稽核。

決    議：

1、 本案經委員討論後，採總體稽核之方式進行。

二、就94年度決算書由召集人分配給各委員進行審查並予以稽核，相關分配表詳紀錄附件3-1，第45頁。

第 三 案

案    由：有關宿舍經費應獨立計算，請討論案。
說    明：

一、本校學生宿費目前每年收入約8200萬~8300萬,經查支出(含折舊攤提)約一億二千萬餘,且其中水電費、工友人力、教官值夜等費用未能有效且清楚管理，倘若未來欲調漲住宿費將無所憑恃。
二、建議權責單位對住宿費之相關支出做切割並獨立計算，以因應未來住宿費用調漲之計算依據。
決    議：會計室應自95年起有關學生宿舍經費提供單獨收支之報表供學生參考，亦請相關單位協助對學生宿舍相關費用（水費、電費、清潔人力、值夜人力…等）提供單獨統計資料供會計室彙整。

丙、臨時動議

丁、散會（下午2時20分）

	紀 錄 附 件

附件3-1

附件2-1

附件4-1

附件1-1

附件1-2

附件1-3-1

附件1-3-2

附件1-3-3

附件1-3-4

附件1-3-5

附件1-3-6

PAGE
17